Proc. Leg. nº 3942/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2490/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Colocação de faixa de pedestre na Avenida
Gessy Lever.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, a seguinte Indicação, “ colocação de faixa de pedestre na

Avenida Gessy Lever, nº 753, no Bairro Lenheiro,  solicitando o seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta, solicitar a implantação de uma

faixa de pedestre na Avenida Gessy Lever, na altura do número 753, localizada no

Bairro Lenheiro. Este trecho da avenida é bastante movimentado, sendo um ponto

de grande fluxo tanto de veículos quanto de pedestres.

A ausência de uma faixa de pedestre adequada nesse

local coloca em risco a segurança de quem precisa atravessar a avenida,

especialmente em horários de pico, quando o tráfego de veículos é mais intenso. A

presença de comércios, serviços e residências nas proximidades faz com que a

travessia seja frequente, destacando a necessidade de uma sinalização segura.

A instalação da faixa de pedestre contribuirá para a

redução de acidentes e garantirá uma travessia mais segura para todos, incluindo

crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida que utilizam essa via

diariamente.

Solicitamos, portanto, que a Prefeitura de Valinhos

Proc. Leg. nº 3942/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

providencie a sinalização adequada no local mencionado, com a máxima urgência,

visando à proteção dos pedestres e à melhoria da segurança viária.

Agradecemos desde já pela atenção e aguardamos um

retorno favorável quanto a esta solicitação.

Valinhos, 19 DE AGOSTO DE 2024.

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F5000F1R4068563Y
		2024-08-20T10:49:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura